Ca. XXVII.

unus et dicitur acceptus: p[ro]p[ter] accio: t[em]p[or]is imponitur
et datur ei bilocare. **C**lement[us] bit. **G**racia: uidetur an nos
as librans cum. **J**esus in
clamatis nocte magnificat[ur].
CHRYSOSTO. in ho. ne quod
fatuorum a mirabili creatura
dico fuisse videlicet impensis
lumen autem hoc tendit in
terram terram v[er]g[ine] ad bossum.
ad hoc enim quidam calamitosum
tempore facta. Sed ratiocinata
dilectio ad horam nonam tenebre facte fuerunt su-
per iudeam: manifestum est quoniam iterum eis lumina
refulserunt: quia cum plenitudo gentium intrauerit: tunc
omnis israel salutis fieri. // **C**HRYSO. in ho. **V**el
aliter. **H**oc admirandum erat: q[uod] in omnem terram
tenebre sunt facte: quod nunc prius cotigerat. **I**n
egypto enim solum tenebre facte sunt: quod pa-
cha perficiendu[m] erat: que eni[m] tunc agebantur: horum
typus erant. **E**t intuere q[uod] sunt tenebre in media die
quando vbiq[ue] terrarum dies erat: ut omnes qui ha-
bitabant terram: hoc miraculum cognoscerent. **H**oc
autem est signum quod petentibus promittebat da-
re dicens: **Q**uis prava et adultera: signum querit: et si
gnum non dabit ei: nisi signum iudee prophete cru-
cem signans et resurrectionem. **E**t enim multo mira-
bilis est in eo qui crucifixus erat hoc fieri: q[uod] ambu-
lante eo super terram. **H**oc autem sufficiens erat eos
converte[n]der[et]: non solum magnitudine miraculi: sed q[uod]
hoc gestum est postquam omnia locuta fuerant que vo-
luerant: et satis accepérant cōtumelias. **Q**uasi
liter autem non admirari sunt viuēs: neque estima-
nerunt eum esse deum: quia s. hominū genus tunc
multa malitia et desidia detinebat: et hoc miraculū
factum confessum transiit: et non nouerat que esset
causa eius quod gerebat. **E**t propter hoc ipse postea
loqui ut ostendat se vivere: et q[uod] ipse hoc miraculū
fecit. unde sequit[ur]. **E**t circa horam nonam clamauit
jesus vox magna dicens: **H**eli: heli: lamazabathani.
Hoc est. **D**eus meus deus meus ut quid dereliquisti me? // **H**IERO. **P**rincipio vicesimi primi psal-
mi v[er]sus ē. Illud vero quod est in medio versiculi:
Respice in me: superfluum est. legitur enī in hebreo
Deus meus: deus meus: quare me dereliquisti: **F**er-
go impii sunt: qui psalmum ex persona dauid sive
bester et mardochai dictum purant: cum etiam euā
geliste testimonio et eo sumpta super salvatore in-
telligant: ut est illud: **D**iviserū sibi vestimenta mea
et **F**oderunt manus meas. // **C**HRYSO. in home.
Ideo autem emisit prophetā vocem: ut vscq[ue] ad ultimam
horam testimonium perhibeat veteri testam-
to: et vt videant quoniam honorat patrem: et nō est
deo contrarius: et idēo hebraicā vocem emisit: ut
eis fieret cognita et manifesta. // **O**RI. **R**equirendū
est autem: quid est q[uod] a deo derelictus est christus?
Et quidā: quia nō possunt exponere: derelinq[ue]nt chris-
tum a deo: dicunt q[uod] per humilitatem dictum est.
Sed manifeste intelligere poteris quid sit quod di-
cit: faciens comparationem glorie illius quam ha-
buit apud patrem: ad confusione quam contēnēs

sustinuit crūcem. // **HYLA.** Per hec autē verba in
genia contendunt heretica: q[uod] aut defecisse omnino
deum verbum in anima corporis volūt: dum corpus
officio anime vivificat: aut omnino nec fuerit chris-
tus homo natus: quia in eo dei verbum modo spi-
ritus habitauerit prophetalis: quasi iesus christus ani-
me solum et corporis homo cōmuniſ. **H**oc babet
sui exordiū: quo esse cepit homo: qui nūc a dei ver-
bo conctracta rursum protectione desertus clamet:
Dens meus: quare me dereliquisti? **V**el certe in ani-
ma verbi natura mutata: paterno christus in omni-
bus v[er]sūs auxilio: nūc inops eius mortis permis-
sus solitudinē suam conquerat: relinquentemq[ue] se
arguat. **S**ed inter has impias infirmasq[ue] sentētias
ecclesie: fides imbuta apostolicis doctrinis: nō par-
titur iesum christum: ne filius dei: non et filius ho-
minis intelligat: nam querela derelicti morientis in
firmitas est. **P**romissio autē paradisi viuentis dei re-
gnū est. **H**abes in conquerente ad mortē relictū
se esse: quia homo est. **H**abes eum qui moritur pro-
sidentem se in paradiso regnare: quia deus est. Nō
ergo mireris verborum humilitate et querimoniis
derelicti: cum formam serui sciens: scandalum cru-
cis videas. // **GLO.** **D**icūs autem deus eū deseruit
se in morte: quia potestati persequentiū eum ex-
posuit: subtraxit enim protectionem: sed non soluit
vniōnem. // **ORIGE.** Postq[ue] autem vidit sup om-
nem terram iudeam tenebras: hoc dixit: ostendere
volens: Dereliquisti me pater: et talibus exinanituz
calamitatibus tradidisti: ut populū qui fuerat apud
te honoratus: recipiat que in me aulus est: ut primitur
a lumine tue prospectionis: sed et pro salute ge-
tium dereliquisti me. Quid autem tam bonum fecer-
unt: qui ex gentib[us] crediderūt: ut precioso sanguine
super terram effuso: p[ro]p[ter] eis: emerem eos a maligno:
aut quid tale dignū facturi sunt homines: p[ro]p[ter] quib[us]
patior ista: **F**orsitan autem et videntis peccata homi-
num: p[ro]p[ter] quibus patiebāt dixit: Quare me dereliqui-
sti: ut fierem quasi qui colligit stipulā in messe: et tra-
cemos in vindemia. Non autem estimes humano
more salvatōrē ista dixisse: propter calamitatē q[uod] cō-
prehenderat eum in cruce. **S**i enī ita acceperis: non
audies magnā vocem eius que ostendit aliquid eē
magnum absconditū. // **RABA.** **V**el salvatōrē hoc
dixit: nostros circūferens motus: qui in periculis po-
stī a deo deserit nos putamus. **D**umanū enī natura
propter peccatum a deo fuerat derelicta: sed quia fili-
us dei factus est noster adiutorius: quoru[m] suscepit
culpam: deplorat miseriā: in quo ostendit quātu[m]
flere debeant qui peccant: quādo sic fleuit qui nūc
peccauit. **S**equit[ur]. **Q**uidam autē illic stantes et au-
dientes dicebant: **H**eliā vocat iste. // **HIER.** Non
omnes: sed quidam quos arbitrorū milites fuisse ro-
manos: non intelligentes hebraicā sermonis p[ro]p[ter]
tatem: sed ex eo quod dixit: **H**ely **H**ely: putabāt he-
lyam ab eo innocatū. **S**in autem iudeos qui hoc di-
xerint intelligere voluerint: hoc more sibi solito fe-
cisse: ut osim imbecillitatis infament: qui helye au-
xiliū depreceat. **S**equit[ur]. **E**t continuo currēs v[er]nū
ex eis: acceptam spongiam impleuit acetō: et impos-
suit arundini: et dabat ei bibere. // **AVGV.** in ser-
de passione: Sic ergo pp[ro]p[ter]ator fontiū potat acetō:

Matthew

inellis dato; abat felle: flagellaf remissio: condonatur venia: illudit maiestas: ridef virtus: perfudi tur largitor imbrui spulis. **HILA.** Est autē acetū vīnum quod per vītiū aut iūcurie aut vasis acceſit. vi num autē est honor mortalitatis aut virtus. **Lum** igūt in adam coacuisſet: ipſe accepit et potauit ex gētibus. **In** calamo enī et spongia vt potaret offertur ex corporib⁹ gentiū in se ad cōmunionē imortalitatis ea que in nobis erāt vitiata trāſfudit. **REMI.** Uel aliter: iudei acetum erant degenerates a vīno patriarcharum et p̄phetarū. habebant fraudulenta corda: quasi spongīa cauernosis atq; tortuosis lati bulis. per arundinē designat̄ sacra scriptura: que ī hoc facto implebat̄. sicut enī lingua hebreā vel greca dic̄t̄ loquela que fit per lingua: sic et arudo dici posset littera vel scripture que in hoc facto iplebat̄. **ORIGE.** Et forsitan q̄ cumq; fin doctrinā ecclastica sapit̄: vīnūt autē male: dant ei vīnum bibere felle permittū. Qui autē alienas a veritate sententias applicat̄ christo: quasi eas dicenti: hi spongīa implētes aceto: impo nunt calamo scripture: et offerūt ori eius. **Sequit̄:** Ceteri vero dicebant̄: Sine: videam? an veniat he Iyas liberans eū. **RABA.** Quia enī milites prae tie sonum vocis dominiū intelligebāt: ideo inanē aduentū hely expectabant̄. Deū ergo quem saluator̄ hebraico sermone iūocabat: inseparabiliter sem per secū habebat. **AVGV.** in ser. de passione. **Qu** ergo nil iam christo restaret et penis: mors moraz: quia suum esse ibi nil sentit. Suspecta est vetustati nouitas. Hunc prīmū: hunc solum vidit hominem peccati nesciū: noxa liberū: iuris sui legibus nil debentem. Accedit tamē cōfederata iudaico mors furor: et desperata vite iūuadit auctozē. vnde seq̄t̄: Jesus autem itez̄ clamās voce magna emisit sp̄n. Quare autem displicerit: si christus de fini patris ad nostrā seruitutez̄ venit: vt nos sue redderet libertati: nostrā mortē suscepit: vt nos eius morte libere mur: quando nos despactū mortis mortales iudeos retulit: terrenos celestib⁹ estimauit. Quātūz enī diuina virtus opez̄ contēplatione lucebat: tantum pati, p̄ subiecti, p̄ seruis mori insigne est charitatis īmense. Ergo hec p̄ma causa est dominice passiōis q̄ sciri voluit q̄tū amaret hominē deus: qui pl̄ amari voluit q̄ timeri. Secunda causa est: vt finiāz mortis quā iūste declarat̄: iūstius aboleret. Quia nāq; primus homo adiudicante deo: de reatu icur rerat mortē: et eā transmisit ad posteros. Venit de celo secundus hō peccati nescius vt mors dānaret: que rapere iūssa: reos īnocentie ipsūz iūuadere pre sumpsit auctozē. Nec mirandū est si p̄ nobis posuit quod suscepit a nobis. s. animā qui, ppter nos fecit tanta et talia largit̄ est nobis. **AVGV.** 5 felicium: Abit enī a fidelibus ista suspicio: vt sic christ⁹ senserit mortē nostrā: vt q̄tū in se est: vita perdat vitā. Nā si hoc ita eset: quomodo illo triduo potu iste dicim⁹ aliquid vīnere: si vite sōns dicit aruisse. Sensit igūt mortē deitas christi participatione humana: sive humani affectus: quē sponte suscepereat: non nature sive potentia perdidit: per quam cuncta vīnificat. In morte enī nostra sine dubio destitutū corpus vita aīam nostrā non perimit. dū discedens

anima nō vīm suam perdit: sed quod vīnificauerat hoc dimittit: et quantū in se est: alterius mortē fac ipsa non recipit. De salvatoris nūc q̄a dicemus: q̄ vt non dicā propter inhabitantē diuinitatē: et ppter iūsticiā singularē: certe propter cōmūnē mortuendi sorte corpus illo triduo sic potuit deserere. vt ipsa non posset penitus interire. Credo enim dei filium mortuū esse: non fin pena iūsticie quā ex toto nō habuit: sed s̄z legez nature: quā pro humani generi redēptione suscepit. **DAMA.** Si tū mortuus ē vt hō: et sancta ei⁹ anima ab incontaminato dūfū est corpore: sed tū deitas inseparabilis ab vīris p̄māsit: ab anima dico et corpore. Et neq; vīna ita by postasis in duas diuisa est: corpus enim et anima sicut a principio in verbi hypostasi habuerūt episcopiam etiam in morte. Neq; enī anima neq; corpus propriā habuerūt hypostasim preter hypostasim verbi. **HIERO.** Diuine autē p̄sestatis uidēimus est emittere spiritū et vt ipse quoq; dixerat: Nemo potest tollere aīam meā a me: sed ego pono eam: et iterū sumo eā. Spiritū enī in hoc loco p̄o anima intelligamus. Sz̄ quod vitale aut spirituale corp̄ faciat ſeu q̄ iphius anime ſubſtantia spirit⁹ ſit: ut id quod scriptus est. Aiferes spiritū eorum et defici ent. **CHRYSO.** in bo. Propter hoc autē et voce magna clamauit: vt ostendat̄ quoniā fin eius p̄o statē id geritur. Per hoc enī q̄ moriens voce emisit magnā: apertissime ſe verum deūz ſe ostendit: quoniā homines cum moriunt̄: vīc teniem vocem emittere poſſunt. **AVGV.** de cōf. Quid autē voce magna dixerit: lucas declarauit. dicit enim et clamans iesus voce magna aī: Pater in manus tuas commiendo ſpiritū meū. **HYLA.** Uel ſpiritu cū clamore magne vocis emisit: doleſe non ſe omnia peccata portare.

Et ecce uclū templi ſcissum est in duas p̄tes: a ſummo usq; deorsū: Et terra mota est: et petre ſcisse ſunt: et monumēta aperta ſunt: et multa corpora ſcōz̄ q̄ dormierāt surrexerūt. Et exeūtes de monumētis p̄rērēctionē ei⁹ uenerūt in sanctā ciuitatē et apparuerūt multis. Centurio at et q̄ cū eo erāt custodiētes iesuz: uiſo terremotū: et his q̄ ſiebāt timue rūt ualde dicētes: Ucre fili⁹ deī erat iste. Erāt autē ibi mulieres multe a lōge: q̄ ſecute erāt iesuz a galilea miſtrātes ei: inter q̄s erat maria ma gdalene: et marie iacobī: et ioseph mī: et mater filiorum zebedei.

ORIGE. Magna facta ſunt ex eo q̄ magna voce clamauit iesus. vñ ſequit̄: Et ecce uelū templi ſcissum est in duas p̄tes a ſummo usq; deorsū. **AVG.** de con. cūā. In quo ſatī ſūdit tūc eſſe ſcissum ar-

Ca.XXVII.

emisit sp̄m. Si aut̄ nō addidisset: Et ecce. simpliciter dixisset: Et velū templi scissum est. incertū eset vtrū ipse & marcus hoc recapitulādo commemorasent: lucas aut̄ ordinē tenuisset: qui cum dixisset: Sol ob securatus est. cōtinuo subiungendū estimauit. Et velū tēpli scissum est. An lucas recapitulasset: quod illi ordine posuissent. **T**ORIGE. Duo aut̄ fuisse velā intelligunt: vñ quod velat sanctascōrū: aliud exterius sive tabernaculi sive tēpli. In passione ḡ dñi salvatoris: velū q̄o erat a foris cōcōstum est: a lūru vñq̄ deo rūm. Ab initio mūdi vñq̄ ad finē consicso velamine: mysteria publicanē: q̄ vñq̄ ad aduentum dñi rationabiliter fuerūt occultata. Cum aut̄ venierit q̄o pfectum ē: tunc auferet etiā secūdū velum: vt videam̄ etiā q̄ interi sunt occulta. s. verā arcā testamenti: & sicut ipa se habet natura videam̄ cherubin & alia. **H**YLA. Uel ideo velū templi scindit: quia exinde populus est diuisus in p̄es: & veli honorū cuī custodia angeli p̄tegentis auferit. **L**EO papa in ser. de passione. Est aut̄ ad testimoniū venerāda passionis sufficiēs signū elemētōp̄ inordinata turbatio vñ sequit. Et terra mota ē: & p̄ scis. sunt: & monumēta apta sunt. **H**IERO. Nulli enī dubium ē qđ significer utra lram magnitudo signorū: vt crucifixū domini sūi & celū & terra & oīa demōstrāret. **H**YL. Mōuet terra: qz capax hui mortui eē nō poterat. pere scisse sunt: oīa enī valida & fortia penetrās dei vñ & p̄tās eternae virtutis irruperat. Et monumēta ap̄a sunt: erāt enī mortis clausura reserata. Seq̄t: Et multa cor. sanc. q̄ dormi. surre. Illuminās enim mortis tenebras: & ifernoz obscura collustrās: mortis spolia detrahebat. **C**HRY. in bo. Ipso qđez in cruce manente eum irridētes dicebāt. Alios saluos fecit: seip̄sū nō p̄t saluū facere. & qđ in se facere non luit: in seruoz corporib̄ cū multa supabundātia de mōstrauit. Si enī quadriduanū lasar exurgere magnum fuit: multomagis eos repēte q̄ oīi dormierāt apparere viuitēs qđ future resurrectōis erat idicū. vt aut̄ non putaret eē phantasma qđ sc̄n̄ est: enāge lista subiungit. Et exē. de monu. post resurre. eius: vne. in sanc. ciuita. & apparu. multis. **H**IERO. Quo aut̄ lasarus mortu resurrexit: & sic multa corpora sanctorū resurrexerūt: vt dñm ostenderet resurgentē. & tñ cū monumēta apta sunt: nō aut̄ resurrexit: qz resurgeret oīs vt eēt p̄inogenit̄ resurrexit ex mortuis. sanctā aut̄ ciuitatē in q̄ vñ sūt resurgentēs: aut hierusalē celestē stelligam̄: aut hāc terrenā q̄an sc̄a fuerat. sc̄a enī appellabat ciuitas hierusalē: pp̄ tēplū & sanctascōrū: & ob distinctionem alias vñbū: in q̄būs idola colebāt. Qñ vñ dicitur: Apparu. multis. oīdīcī nī generalis fuisse resurrectō q̄ oībus apperet: sed sp̄alis ad plurimos: vt hi vidērent q̄ cernere merebāt. **REMI**. Queret aut̄ alijs qđ de illis sc̄n̄ si q̄ resurgēte dño surrexerunt: Redendū q̄pp̄ ē q̄n̄ ideo surrexerūt: vt testes eēt dñi ce resurrectōis. Quidā aut̄ diterūt: qz iterūz mortui sūt: & in cinerē cōuersi: sicut & lasar & ceteri quos dominus resulcīt. Sz istoz dictis nullo mō est fides accommodāda: q̄n̄ mai illis eēt tormentū q̄ surrexerūt si itēp̄ mortui eēnt: qz si nō resurgerēt. Incūtanter ḡ credere debem̄: qz q̄ resurgēte dño a mortuis resurrexerūt: ascēdere eo ad celos & ipsi parī ascen-